Datum Melfie anno dominice incarnationis millesimo ducesimo tricesimo secundo, mense septembri, septime 2) indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno imperii eius duodecimo, regni Ierusalem septimo, regni vero Sicilie tricesimo quinto, feliciter. Amen.

F. Im nachlasse Huillard's aus dem drucke: Considerazioni di Francesco Maria Pagano sul processo criminale (Napoli 1825 in 8.) p. 101. — 1) das eingerückte urtheil künftig in einer 30
von Ficker veranstalteten sammlung rechtsgeschichtlicher urkunden. — 2) irrig für sexte.

330. *Friedrich II. befiehlt auf klage des durch den häufigen wechsel der beamten geschädigten klostere S. Marina de Stella dasselbe bei den verbrieften freiheiten zu erhalten und bestätigt im besondern die planca in Majori und die dem orden von Fiore gewährte abgabefreiheit. Foggia 1232 nov.* 35

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Comitibus, baronibus, magistris iustitiaris, iustitiariis, magistris camerariis, camerariis, castellanis, baiulis, catepanis, comestabulis, iudicibus, collectoribus, doaneriis, portulanis et universis fidelibus suis per regnum Sicilie constitutis presentibus et futuris gratiam suam et bonam voluntatem. Venerabilis abbas et conventus sancte Marine de Stella, 40 fideles nostri, celsitudini nostre noviter sunt conquesti, quod propter mutationem officialium et baiulorum nostrorum de regno, quos annuatim et quandoque frequencius ab officiis baiulationum suarum removeri contingit, dictum monasterium super iustis possessionibus et

libertatibus tam de pedagio, passagio, plateatico et doanatico, quam et de pascuis, herbat-
 cis, claudaticis et omni alio exactionis genere atque super omnibus bonis suis contra teno-
 rem privilegiorum monasterii supradicti et contra confirmationem nostram post curiam Ca-
 puanam optentam adeo gravetur et molestetur, quod gracia beneficii nostri fere nichil eis
 5 prodesse videtur, ubi eorum tranquillitas a pravis hominibus maliciose et nequiter pertur-
 batur. Verum quia eidem¹⁾ monasterio super predictis iustis possessionibus, libertatibus,
 francisiis et aliis omnibus bonis suis confirmatis et concessis sibi a nobis post curiam nomi-
 natam a nullo volumus indebitam molestiam et gravamen [inferri]²⁾, fidelitati vestre di-
 stricte precipiendo mandamus, quatinus dictum monasterium in predicto iure suo propen-
 10 sius recommendatum habentes, ipsum de cetero super premissis iustis possessionibus, liber-
 tatibus, francisiis et omnibus aliis bonis suis contra tenorem privilegiorum suorum et
 confirmationem nostram post curiam Capuanam optentam nec molestetis indebite nec per-
 mittatis ab aliquo molestari, ut monastice religionis tranquillitas propter pravitatem ma-
 lorum hominum non turbetur et idem abbas et conventus super hoc amplius iustam non
 15 habeant materiam conquerendi. Preterea prefati abbas et conventus, devoti fideles nostri,
 nostre celsitudini humiliter supplicarunt, ut plancam, quam eis per speciale clemencie nostre
 privilegium apud Maiorem habere concessimus, de novo per presens munificencie nostre
 scriptum eisdem et eorum successoribus confirmare de speciali gracia dignemur. Nos igitur
 considerantes vitam religiosam et conversacionem honestam predictorum abbatis et
 20 fratrum, nostrorum fidelium, devote domino famulancium, ob reverenciam eciam beate Ma-
 rine, ad cuius honorem monasterium ipsum noscitur esse fundatum, memoratam plancam,
 sicut in maiori a nostra maiestate concesso eis privilegio continetur, eisdem abbati et fratri-
 bus ac eorum successoribus necnon et eidem monasterio de nostra speciali gracia imperpe-
 tuum confirmamus, non obstante, quod Amalfitana ecclesia seu qualicumque persona alia
 25 ecclesiastica vel mundana in predicto loco Maioris habent vel possident plancas suas. De
 habundanciori quoque munificencie nostre gracia eisdem abbati et fratribus ac eorum suc-
 cessoribus presentis scripti auctoritate concedimus et confirmamus, ut planca illa³⁾
 inponi deberet vel posset, et ab universis aliis exactionibus vel collectis liber maneat et
 exemptus. A fratribus enim Florensibus preter oracionum munus, quibus nos iugiter pro-
 30 secuntur, nichil exigi volumus et mandamus. Nos enim tanto eos in omnibus protegere
 volumus et in suis rationibus specialius confovere, quanto nos divina clemencia pre aliis
 principibus exaltavit. Ad huius autem nostre concessionis et confirmationis memoriam et
 robor in perpetuo valiturum presens scriptum exinde fieri fecimus nostri sigilli munimine
 roboratum.

35 Dat. Fogie anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo,
 mense novembris, sexte indictionis.

W. Aus dem beschädigten originale im besitze des cav. Matteo Camere zu Amalfi. Nur der
 name des kaisers in maiuskeln. Vom siegel die schnüre von rother und gelber seide. Das
 hier angezogene privilegium maius dürfte das von 1226 oct., s. o. nr. 287 sein. —

40 1) eiusdem. — 2) zerstört. — 3) eine zeile theils verlöscht theils zerstört.

331. *Friedrich II. nimmt die abtei Kappel mit ihren besitzungen in seinen schutz.
 Syracus 1233 dec.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie
 rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam
 45 futuris, quod Ulricus venerabilis abbas et conventus monasterii de Cappella Cisterniensis¹⁾

ordinis, fideles nostri, celsitudini nostre humiliter supplicarunt, ut ipsos abbatem, conventum, monasterium iandictum¹⁾ et omnia bona sua sub speciali protectione nostra recipere de solita gratia dignaremur. Nos igitur ipsorum supplicationibus benignius inclinati, attendentes etiam fidem puram et conversationem laudabilem predictorum, intuitu illius, per quem feliciter vivimus et regnamus, dictum abbatem, conventum et monasterium ipsum 5 cum omnibus bonis suis sub protectione nostra de innata gratia recepimus speciali; mandantes et firmiter inhibentes, quatenus nullus sit, qui dictum abbatem, conventum et monasterium nominatum tam in personis quam in rebus suis indebite impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem protectionis memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum inde fieri 10 et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum apud Syracusiam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo tercio, mense decembris, septime indictionis.

M. Aus dem originale des Züricher staatsarchivs durch Jaffé. Siegel vorhanden. — ¹⁾ so.

332. *Friedrich II. belehnt Aldebrandin Cacciaconte mit dem schlosse Serra bei Ra- 15 polano (sö. Siena), unter dem vorbehalte es künftig gegen land oder geld eintauschen zu dürfen. Reate 1234 aug.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Imperialis munificentia id vere suis usibus applicat, quod sibi devotis et benemeritis fidelibus elargitur. Inde 20 est igitur, quod notum fieri volumus imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes puram fidem et devotionem laudabilem, necnon et grata servitia, que Aldebrandinus, filius olim Guidonis Caczacont, fidelis noster et predecessores eius nobis et imperio gratanter hactenus exhibuerunt et que idem Aldebrandinus nobis poterit inantea de bono in melius exhibere, castrum de Serris cum curia et omnibus pertinentiis, hominibus, 25 iurisdictionibus et rationibus suis situm prope Rappolanum et Montalcetum eidem Aldebrandino et heredibus suis fidelibus nostris de munificentie nostre gratia, qua consuevimus prevenire benemeritos et fideles nostros, ex certa scientia concedimus et donamus in rectum feudum, eo salvo, quod si nos vel successores nostri dicto Aldebrandino vel heredibus suis in terra seu pecunia pro eodem castro equivalens concambium dari fecerimus, castrum 30 ipsum de Serris cum curia et omnibus supradictis ad nos, successores nostros et imperium libere revertatur¹⁾; mandantes et iniungentes firmiter universis, quatinus nullus sit, qui prefatum Aldebrandinum vel heredes eius super castro ipso et predictis omnibus contra huius concessionis et donationis nostre tenorem temere molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostri culminis et penam centum librarum auri puri 35 se noverit incursum, quarum medietas camere nostre et reliqua medietas passis iniuriam persolvatur. Ad huius autem concessionis et donationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens scriptum per manus Iohannis de sancto Germano notarii et fidelis nostri fieri iussimus, bulla aurea typario nostre maiestatis impressa.

Huius rei testes sunt venerabilis . . patriarcha Anthiochenus, . . Ravennas, . . Panor- 40 mitanus, Landus Messanensis, . . Capuanus et . . Ydrontinus²⁾ archiepiscopi, frater Hermannus³⁾ magister domus Theotonicorum, Brandenburgensis et Civitatis episcopi, . . comes Tholosanus, comes Gebardus de Arnstede⁴⁾, sacri imperii in Italia legatus, Thomas comes Acerrarum, Aldoinus comes Giraci, imperialis aule camerarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quarto, mense augusti, septima indictione, imperante domino nostro Friderico⁵⁾ dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege gloriosissimo, anno imperii eius quartodecimo, regni Ierusalem nono, regni vero Sicilie trigesimo sexto, 5 feliciter. Amen.

Datum apud Reatum anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem originale von Karl IV. 1355 in favorem Ranuccii Cacciacconti (also einer anderen urkunde als Böhmer, acta imp. nr. 1125) im staatsarchive zu Siena: Tratti nr. 430 durch H. Pabst. — ¹⁾ revertantur. — ²⁾ et Ydontrinus. — ³⁾ Henricus. — ⁴⁾ Arnscede. 10 — ⁵⁾ Fid.

333. *Friedrich II. bestellt den Inprenda Fabri de Osa von Orvieto zum kaiserlichen notar. Montefiascone 1234 (sept.)*

Fr. dei gratia Romanorum inperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis inperii fidelibus tam presentibus quam futuris, 15 quod nos confidentes de prudentia et fidelitate Inprende Fabri de Osa civis Urbevethani, fidelis nostri, recepto ab eo fidelitatis et offitii uniuscuiusque¹⁾ iuramento, constituimus²⁾ eum iudicem ordinarium inperii et publicum tabellionem, statuentes ut amodo ubique per inperium ipsa offitia ad onorem et fidelitatem nostram debeat fideliter exercere. Quocirca universitati vestre precipiendo mandamus, quatenus dicto Inprendi fideli nostro de omnibus, 20 que ad ipsa offitia pertinent, tanquam iudici ordinario [et] publico tabellioni inperii a nostra maiestate statuto ad onorem et fidelitatem nostram de cetero intendatis, nec aliquis cum exinde inpedire seu molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillo celsitudinis nostre iussimus communiri, anno, mense et indictione snscriptis. Dat. 25 apud Montem Flasconem anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quarto, octave indictionis.

W. Aus einer 1253 gemachten vidimation in dem liber donationum I, f. 7' des von Fumi wohlgeordneten municipalarchivs zu Orvieto. — ¹⁾ uniusque. — ²⁾ constituentes.

334. *Friedrich II. schreibt dem papste über seinen durch gesundheitsrücksichten bedingten abzug von Viterbo ins königreich. (1234 c. oct.?)* 30

Fredericus. Ne status denotati dilacio, que vicium sapit, in scrinia per redargute more dispendium notam iniuste¹⁾ suspicionis inducat, manus paratur ad calamum et in dictandi ministerium manus officiosa lingua prorumpit. Sane processit, pater et domine, quod²⁾ * dum estivi laboris periculum ob culpam status campestris inductum, quod patientibus haecenus 35 invida Roma suaserat, per quietis vicissitudinem, quam expedire desiderium scribentis inceperit, in Apulia redimi crederemur³⁾, sub fecte religionis amictu aquilonis ostensus est spiritus et sic retinaculo prioris laboris obductus, quod * stupor assiduus propensius evitare credidere: in Sillam incidet, cum Caribdim niteretur⁴⁾ evitare. Adveniens namque miserie Viterbii vie mee carnis incurata cicatrix, ubi multis oppressam doloribus domicilia viatica 40 sustentabant, sic cotidiano martyrio tepuit, quod nisi revolutio celica, que in grandiori succurrit⁵⁾ periculo, providisset vel insurrexisset, forsan desperacio de salute, vel * nobis ad minus in occulto dicantur conceptum propositum, propositum transmutasset.

M. Nach abschrift von Waitz, wahrscheinlich aus einer französischen handschrift (f. 41a). Der text bedürfte einer durchgreifenderen emendation, als ich ohne weitere hilfsmittel hier vorzunehmen wage. — 1) si iuste. — 2) qui. — 3) crederentur. — 4) niteret. — 5) cucurrit.

335. *Friedrich II. beauftragt den secretus Mattheus Marchafaba einen streit der gemeinde Montalto mit dem kloster S. Maria de Valle Josaphat zu entscheiden. 5 Melfi 1235 april 8.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Matheo Marchafabe¹⁾, doane de secretis et questorum magistro, fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Querelam Palmerii sindici universitatis hominum Montisalti fidelium nostrorum pro parte eorundem recepimus continentem, quod cum homines ecclesie 10 sancti Vincentii site iuxta Montemaltum consueverint tempore regis Guillelmi bone memorie consobrini et predecessores nostri et ab eo tempore usque nunc communicare et conferre cum universitate predicta in faciendis fossatis, paliciis et omnibus aliis servitutibus, que tam a divis augustis principibus quam a dominis terre Montisalti petebantur, Radulfus venerabilis abbas sancte Marie de valle Josaphat ex sua presumptione non permittit ipsos 15 homines ecclesie sancti Vincentii, que est obedientia monasterii predicti, communicare et conferre in predictis servitutibus consueta cum universitate predicta ad ipsius universitatis preiudicium et iacturam. Cum igitur pati nequeat imperialis clementia suos fideles debito iure privari, fidelitati tue firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus convocatis 20 partibus coram te causam huiusmodi mediante iustitia facias terminari. Et si constiterit ita esse, predictos homines sancti Vincentii conferre et communicare cum universitate predicta in premissis debita coercionem compellas; alioquin predictam ecclesiam cum hominibus suis in sua solita permittas libertate gaudere.

Datum Melfie octavo aprilis, octave indictionis.

W. Aus neuerer abschrift der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 11. p. 326 in dem 25 not.-instr. über die von Marchafaba d. Cosenza 1235 mai 8 zu gunsten des abtes gefällte entscheidung. Das originalinstrument befindet sich jetzt im staatsarchiv zu Palermo, arch. stor. Sic., nuova ser. III, 477. Vielleicht ist dieses mandat schon von der bei Friedrich's abreise nach Deutschland eingesetzten regentschaft für das königreich ausgegangen, da Friedrich selbst nach Ryc. de S. Germ. an diesem tage (ostern) schon zu Apricina gewesen 30 sein soll. — 1) Marchafaba.

336. *Friedrich II. beauftragt den grosshofiustitiar Heinrich von Morra massregeln gegen die friedensstörer und andere gefährliche leute im königreiche zu ergreifen. Salpi 1235 nov. 28.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie 35 rex. Henrico de Morra etc. Statum regni nostri pacificum vigili semper intencione zelantes, per quem honoribus nostris ac comodis fit non minus addicio quam augmentum salutis fidelium, prosperantes in pace vidimus adhuc, quod labor iste nobis per usum vetus est et propter perversos¹⁾ novus, cum leta virtutum germina viciorum non careant inclusione moderari²⁾, que quanto remissius ex raritate perlonga negligitur neglectaque pullulat, tanto³⁾ 40 libencius aculeos improvisos tendit, ut ledat. Ad hoc igitur perspicacius⁴⁾ intuendum nostre mentis aciem docti more sagacitatis ad signum⁵⁾ acuimus et, ut tam avidus et⁶⁾ salubris nostre serenitatis zelus per executores sollicitos proprium consequatur effectum, te ad hoc providimus eligendum, fidelitati tue mandantes, quatinus in singulis iusticiariatibus regni

nostri per singulas civitates et loca quelibet inquisitionem fieri facias diligentem et tam illis, qui inventi sunt esse capita inimicitiarum et divisionum et fomites⁷⁾ odiorum, quam eciam eis, qui⁸⁾ auctoritate propria defensionem aliorum non in iudicio, set alias, ubi non sine nota criminis et reprehensionis apparent, assumunt et huiusmodi gloriantur inepciis, nec minus sibi quadam specie⁹⁾ prodicionis et¹⁰⁾ dissimulacionis alludent, quam omnes alios temerarios, pronos ad rixas, sevientes minis et iniuriis et probriis¹¹⁾, incontentores scismatis et scandali causam dantes, quorum aures nostre provocantur auditu, ita dividere transferre et mutare procures, ut propter eorum excessus a locis propriis et a fidelium bonorum incolatibus dividantur, gloriantur boni et, si qui labi possent, non labantur, set bonorum gloria et pravorum correctione firmentur ad bonum. Et ecce quod¹²⁾ propter hoc singulis iusticiariis damus¹³⁾ per litteras nostras in mandatis, ut mandato et ordinacioni tue super hiis faveant efficaciter et intendant. Tu igitur commissum tibi mandatum nostrum sic studeas adimplere, ut eorum per te¹⁴⁾ et tuam per eos diligenciam acceptemus. Data Salpis xxviii. octubris, none indictionis.